laiques de la France du nord, tous les archevêques et les évêques, mais encore le bas clergé et le peuple<sup>(1)</sup>.

Devons-nous croire que, dans ces deux circonstances, la classe des chevaliers et même celle des simples bourgeois de villes privilégiées ou de communes ont envoyé leurs représentants à la cour royale? Il n'y a aucune témérité à le supposer : car on connaît d'autres cas où la présence de la classe populaire aux assemblées ne paraît pas pouvoir être mise en doute. En 1059, lors du couronnement de Philippe I<sup>er</sup>, le procès-verbal de la cérémonie mentionne le consentement des chevaliers (*militēs*) et du peuple (*populi tam majores quam minores*<sup>2</sup>). On peut différer d'avis sur le sens précis de cette dernière expression : mais il est bien difficile de n'y pas voir l'attestation de la part prise par l'élément urbain à l'élection du nouveau roi.

Qu'il s'agit d'affaires de justice ou de questions politiques intéressant l'universalité de la nation, la royauté avait le droit de semondre à sa cour les communautés de la classe populaire au même titre que les ecclésiastiques et les nobles. Les bourgeois ne faisaient point partie, à proprement parler, des vassaux du roi; mais c'est en qualité de *fidèles* que les représentants des villes pouvaient être appelés à la cour, comme ils l'étaient à l'ost royale. Si les premiers Capétiens ne paraissent pas avoir usé souvent de cette prérogative, c'est qu'ils avaient peu d'intérêt à le faire. De Hugue Capet à Philippe I<sup>er</sup> surtout, la classe bour-

<sup>(1)</sup> Benoit de Peterborough, éd. Stubbs, t. 1, p. 43-44 : «L. VII, convocatis Filippo comite Flandriæ, et Matthæo, fratre illius, comite Bologniæ, et Henrico comite de Troys, et Theobaldo comite Blesensi, et comite Rodberto, fratre regis Franciæ, et comite (Sacri Cæsaris) Stephano, et ceteris comitibus et baronibus Franciæ, et præterea omnibus archiepiscopis et episcopis et clero et populo regni Franciæ, magnum celebravit concilium apud Parisius : et in ipso concilio ipsemet juravit, tactis sacrosanctis Evangeliiis, quod juvenem regem et fratres suos secundum posse suum juvaret contra patrem illorum, ad werram suam manutenendam, et ad regnum Angliæ perquirendum. Similiter fecit prædictos comites et barones Franciæ idem sacramentum jurare ei; accepta tamen prius a juvene rege et a fratribus suis securitate et sacramentis quod a rege Franciæ non recederent, nec cum patre suo aliquam pacem facerent, nisi per ipsum et per barones Franciæ.»